Clementia  
pacem et  
concordiam  
eruat

Tria quæ  
princeps  
in animad  
uersione  
seruare  
debet

## F L O R E S

uiuunt, ipsos facilius emendabis minore poena. Dili-  
gentius enim uiuat, cui aliquid integri superest. Ne-  
mo dignitati perditæ parcat. Impunitatis genus est,  
iani nõ habere poenæ locum. Ciuitatis autem mores,  
magis corrigit parcitas animaduersionũ. Facit enim  
consuetudinem peccandi, multitudine peccantium.

*Patentia  
boni prin-  
cipis.*

➤ Constituit bonos mores ciuitati princeps, & ui-  
tia eius compescit, si patiens eorum est. Non torqua-  
probet, sed tanquam inuitus cum magno tormẽto ad-  
castigandum ueniat. Verecundiam peccandi facit, ipsa  
clementia regentis. Grauior multo poena uidetur,  
quæ à miti uero constituitur. Præterea uidebis ea se-  
pe committi, quæ sepe uindictantur. Non minus prin-  
cipi turpia sunt multa supplicia, quàm medico multa  
funera. Remissius imperanti, melius paretur. Nat-

*Homo  
magis du-  
ci quàm  
trahi  
uult.*

contumax est, humanus animus. Et in contrarium at-  
que arduum nitens, sequiturque facilius quàm ducatur.  
Et ut generosiorque nobiles equi, melius facili freno  
reguntur, ita clementiam uoluntaria innocentia im-  
petu suo sequitur, & dignam putat ciuitas, quam ser-  
uet sibi. Plus itaque hac uia proficiscitur. Crudelitas  
minime humanum malum est, indignumque tam miti  
animo. Ferina ista rabies est sanguine gaudere ac mul-  
neribus, & abiecto homine, in syluestre animal trans-  
ire. ➤ Clementia est temperantia animi in potesta-  
te ulciscendi, uel lenitas superioris aduersus inferio-  
rem in constituendis poenis.

*Diffini-  
tio cle-  
mentie.*

➤ Finis libri de clementia.

SENECAE.

EX LIBRO DE VITA BEATA.

SENECA AD GALLIONEM

FRATREM.

luere Gallio frater omnes beate  
ate uolunt, sed ad providen-  
dum quid sit, quod beatam ui-  
tam efficiat, caligant. Propo-  
nendum est itaq; primū, quid  
sit quod appetamus. Tunc  
arcūspiciendū est, qua cōten-  
dere illo celerime possimus,

Viure  
beate oēs  
uolunt.

intellecturi in ipso itinere, si modo rectū erit, quantum  
quotidie proficiamus, quantoq; propius ab eo simus,  
ad quod nos cupiditas naturalis impellit. Quamdiu  
eodem passim uagamur, non duem secuti, sed fremen-  
tum & clamorem dissonū in diuersa uocantū entre-  
rimur uita inter errores, breuis, etiam si dies noctesq;  
bonae menti laboremus. Deceatur itaq; & quo ite-  
danus, & qua, non sine perito aliquo, cui explorata  
sint ea, in qua procedimus. Quoniam quidē nō eadē  
hic, quae in ceteris peregrinationibus conditio est. In  
illis comprehensus aliquis limes, & interrogati inco-  
le non patiuntur errare. At hic tritissima quaeq; uia  
& celeberrima maxime decipit. Nihil ergo magis  
prestandū est, q̄ ne pecorū ritu sequamur antecedenti-  
ū gregem, pergentes nō quo eundū est, sed quo itur.  
At qui nulla res nos maioribus malis implicat, quā  
quod ad rumorem componimur, optima ratio est, quae

Via ad ui-  
tam non  
est tritisa-  
sima &  
cōmunis.

N ; magno

## FLORES

magno assensu recepta sunt, quodque exempla pro bonis multa sunt, nec ad rationem, sed ad similitudinem uiuimus.

¶ Primi exitio sequentibus sunt. Hoc in omni uita accidere uideas licet, nemo sibi tantum errat, sed alient erroris causa & autor est. Versatq; nos & precipitat traditus per manus error, alienisq; perimus exemplis. Sanabimur si modo separemur a cœtu.

**Nō usitatissimum se  
quamus**

¶ Non tam bene cum rebus humanis geritur, ut meliora pluribus placeant. Argumentum pessimum uerba est, queramus quod optime factū sit, non quid usitatissimum, & quid nos in possessione felicitatis æternæ constituat.

¶ Cum multis amicitias gessi, & in gratiam ex odio (si modo ulla inter malos gratia est) redij, nō ipsi nondum amicus sum. Omnem operam dedi, ut me multitudini educrem, & aliquam dotem notabilem facerem. Quid aliud quàm telis me opposui, & maliuolentiæ, quod morder et ostendi? Vides tu istos, qui eloquentiam laudant, qui opes sequuntur, qui gratiæ adulantur, qui potentiam extollunt? Omnes autem sunt hostes, aut (quod in æquo est) esse possunt. Quam magnus inimicium, tam magnus inuidientium populus est. Quis potius quero aliquid usu bonum quod sentiam, non quod ostendam. Iste que spectantur, ad que consistitur, que alter alteri stupens monstrat, foris nitent, introrsus miser sunt. Queramus aliquod non specie bonum, sed solidum

**Ois uirtus in oculis hoīum  
misera est**

dum

dum & equabile & a secretiore parte formosius. 1

Scire tantum opus est, quò manum porrigas.

7 Summū bonū est, animus fortuita despicens, uir- Quid sit  
tute letus, aut inuicta uis animi, perita rerū, placida summum  
in actū, cum humanitate multa, & conuersantium cu bonum  
ra. Libet itaq; definire, ut beatum dicamus hominem

illum, cui nullum bonum malumq; sit, nisi bonus ma-  
lusq; animus. Honesti cultor, uirtute contentus, quem  
non exultant fortuita, nec frangunt, qui nullum ma-  
ius bonum eo quod sibi ipsi dare potest, no uerit, cui  
uera uoluptas erit, uoluptatum contemptio.

7 Quo die infra uoluptatem fuerit, & infra dolo-  
rem erit. Vides autem quam malā & noxiam seruitu-  
tem seruitur us sit, quē uoluptates, doloresq; marti si-  
a dominia, impotentissimaq; alternis possidebunt.  
Argo exeuendum ad libertatem est.

7 Altum quiddam est uirtus, excelsum & re-  
gale, inuictum, insatigabile. Voluptas, humile,  
seruile, imbecillum, caducum, cuius statio ac domi-  
cilium fornicies & popine sunt. Virtutem in Descrip-  
templo inuenies, in foro, in curia, pro muris stau- tio uirtu-  
tem, puluerulentam, coloratam, callosas habentem tis et uo-  
manus. Voluptatem latitantem sepius, ac tenebras luptatis  
aptantem. Circabalneas ac sudatorias, ac loca adie-  
lem metuentia, mollem, eneruam, mero atque un-  
guento madeentem, pallidam, ac fucantem & medicamē-  
tis pollutam. Summum bonum in mortale est, nescit  
exire, nec satietatem habet, nec poenitentiam. Numq;

## FLORES

recta mens uritur, nec sibi odio est, nec quicquam mutavit, quia semper seata est optima. At voluptas, tunc cum maxime delectat, extinguitur.

**Cōcordia  
animisum  
mū bonū.**

☛ **Quare audacter licet profiteris, summum bonum esse animi concordiam, virtutes enim ibi esse debent, ubi consensus atq; unitas erit, dissidēt vitia.** Sed tu quoq; inquis, virtutem non ob aliud colis, quā quia aliquam ex illa speras voluptatem. Primum, nō si voluptatem praestatura virtus est, ideo propter hanc petitur. Non enim hanc praestat, sed nec huic laborat. Sed labor eius quēvis aliud petat, hoc quoq; assequetur. Sicut in aruo quod segeti profectum est, aliqui flores internascuntur. Nō tamen huic herbule quanuis delectet oculos, tantum operis insumptum est.

Aliud fuit serenti propositū, hoc supervenit. Sic voluptas non est meras, nec causa virtutis, sed accessio.

**Voluptas  
inexplebilis est**

☛ **Quisquis ad virtutem accessit, dedit generose indolis spem. Qui voluptatem sequitur videtur enervatus, fractus, degenerans, & quo magis implentur, eo magis inexplebiles sunt.** Ut seras cum labore periculoq; venantur, & captarum quoq; illarum sollicita possessio est. Saepe enim laniant dominos, ita habētis voluptates magna, in magnum malum evadere, captaeq; cepere. Quae quo plures maioresq; sunt, eo ille minor. Ac plurium servus est, quem foelicem magnus appellat, ☛ **Et ut bonus miles seret, enumerabit catrices, & transfuerberatus telis moriens amabit eum, pro quo cadet, Imperatorem.** Habebit in animo illud

mo illud

mo illud uetus præceptum, Deum sequere. Quisquis autem cogitur, queritur, & plorat, & gemit imperata facere, ut cogitur, & inuitus rapitur ad iussa nihilo querere minus. Quæ autem dementia est potius trahi quam sequi? Tam me Herode, quàm stultitia & ignorantia, conditionis suæ dolere, quod aliquid tibi in adit diuinus, aut æque mirari, uel indigne ferre ea, quæ tam bonis accidunt, quàm malis. *Mala oībus hominibus contingunt.* Morbos dico, funera, debilitates, & cætera ex transuerso in uitam humanam incurrentia. Quicquid ex uniuersa constitutione patendum est, magno nisu eripiatur animo. Ad hoc sacramentum adacti sumus, ferre mortalia, nec perturbari his quæ uitare nostræ potestatis non est. In regno nati sumus, Deo parere libertas est. Ergo in uirtute posita est uera fœlicitas.

Si quis itaq; ex istis qui philosophiam conlatrāt quod solent dixerit, Quare ergo tu fort̄ us loqueris, quæ uinis? Nō perueni ad sanitatem, ne perueniā quidē, delinimenta magis quàm remedia podagræ meæ compono, contentus si rarius accidit, & si minus fera minatur, Vestris quidē pedibus comparatus debilis cursor sum. Hæc pro me non loquor. Ego enim in alto uittorum omnium sum. Aliter, inquit, loqueris, aliter uinis. Hoc per malignissima capita & optimo auiq; inimicissima, Platoni obiectū est, Obiectum Epicuro, Obiectum Zenoni. Omnes isti dicebāt, non quemadmodum ipsi uixerunt, sed quemadmodū ipsis uiuendum esset, De uirtute, non de me loquor. Cum uitijs

Alia sepe loquimur uerbis quæ opere agimus

## F L O R E S

conuictū fādo. Nec uirius quidem iſtud, quo alios ſpar-  
gitis, uos ne catis, me impediēt, quo minus perſeuerē  
laudare uitam, non quam ago, ſed quam agendā ſāo,  
quo minus uirtutem adorem, & ex interuallo ingēti  
reptabundus ſequar. 7 Non præſtant philoſophi  
quæ loquuntur, multum tamen præſtant quod lo-

**Bona uer** quantur, quod honeſta mente concipiunt. Nam ſi &  
**ba & do.** paria dictis agerent, quid eſſet illis beatius? Inter im-  
**etrina ſē.** non eſt, quod contemnas bona uerba, & bonis cog-  
**per deſy.** tationibus plena præcordia. Studiorum ſalutarium  
**deranda** etiam affectuum laudanda tractatio eſt. Quid mirū

ſi non aſcendunt in altum ardua aggreſſi? ſed uires  
ſuſcipiæ, etiam ſi decidunt magna conantes. Generoſa  
res eſt, reſpicere non ad ſuam, ſed ad naturæ ſuæ uires.

7 Nihil opinionis cauſa, omnia conſcientiæ faciā  
populo ſpectante fieri credam, quicquid me conſcios  
faciā. Edendi erit, bibendique finis, deſideria na-  
turæ reſtringere, non implere alium & exinanire.

Ego amicis iucundus, inimicis mitis & facilis exora-  
bor antequam roget, honeſtis præcibus occurrā.

**Totus mū** Patriam meam eſſe mūdā ſciam, & præſides deos,  
**duſ pæ** hos ſupra me, circaque me ſtare, ſāctorū dictorumq;  
**tria no** cenſores, Quandoquēq; autem natura ſpiritū repetet,  
**ſtra eſt** aut ratio dimittet, teſtatus exhibo, bonā me conſcien-  
tiā amiſſe, bona ſtudia, nullius per me libertatē dimi-  
nutā, a nemine meā. Qui hoc facere propouit, uolet,  
tentabit, ad deos iter faciet. 7 Vos quidem qui uir-  
tatē auctoreq; eius odiſtis, nihil noui faciſis. Nam &

ſolem

SENECAE.

solem lumina agra formidant, & auersantur diem  
 splendidum. Nocturna animalia, quae ad primum De odio  
 eius ortum stupeant, & latibula sua passim petunt, ab- malorum  
 duntur in aliquas rimas timida lucis. Gemit, & in- in bonos  
 foelicem linguam bonorum exerceat conuicio. Insta-  
 te, commorietur, citius multo frangentis dentes, quam  
 imprimetis. Quare ille philosophiae studiosus est,  
 & tam diues uitam agit? Quare opes contemnendas  
 dicit, & habet uitam contemnendam putat, & tamen  
 uiuit? Valitudinem contemnendam, & tamen illam Exilium  
 diligentissime tuetur, atque optimam mautat? Et exi- uanum no-  
 lium nomen uanum putat, & ait, quid est enim mali men est  
 mutare regiones? & tamen sese in patria. Et  
 inter longius tempus & breuius nihil interesse iu-  
 dicat. Tamen si nihil prohibet, extendit aetatem,  
 & in multa senectute placidus uiuit. Ait ista de-  
 bere contemni, non ne habeat, sed ne sollicitus habeat.  
 Non abiget illa à se sed abeuntia securus prosequitur.  
 Diuitias quidem ubi tutius fortuna deponet, quam  
 ibi unde sine querela reddentis receptura est. Et si  
 maiores illi obuenissent opes, non spreuisset. Nec enim  
 se sapiens indignum ullis muneribus fortuitis putat.  
 Non amat diuitias, sed mauult. Non in animum illam Indiuitijs  
 gazam, sed in domum recipit. Nec respuit possessas sapiens ma-  
 diuitias, sed contemnit. Et maiore uirtutis suae mate-  
 riam subministrari uult. Quid autem dubij est, quin aetur qua  
 maior materia sapienti uiro sit animam explicandi in pauper  
 suam in diuitijs quam in paupertate. Cum in tale.

hac uiam

## F L O R E S

*hæc unum genus uirtuti sit, nō inclinari, nec deprimi.*  
 ➤ *Desine ergo philosophis pecuniam interdicare.*  
*Nemo sapientem paupertate damnavit. Habebit phi-*  
*losophus amplas opes, sed nulli detractas, nec alieno*  
*sanguine cruentas, sine cuiusquam iniuria partas, si-*  
*ne sordidis quæstibus, quarum tam honestus sit exi-*  
*tus, quàm introitus. Diuitie apud sapientem uirum*  
*in seruitute sunt, apud stultū in imperio. Sapientis di-*  
*uitijs nihil permittit, nobis diuitie omnia. Vos tan-*  
*quam aliquis uobis æternam possessionem earū pro-*  
*miserit, affuciscitis illis & hæretis, sapiens tunc pau-*  
*peratatem præcipue meditatur, cum in medijs diuitijs*  
*constitit. Nunquam Imperator ita paci credit, ut non*  
*se preparet bello, quod etiam si non geritur indictū*  
*est. Vos domus formosa, tanquam nec ardere, nec ru-*  
*re possit insolentes, uos opes tanquam periculū omniq;*  
*transcenderint, maioresq; sim, quàm quibus consumē-*  
*dis satis uirū habeat fortuna, obstupesciunt Otiosi*  
*diuitijs luditis, nec prouidetis illarum periculum, si-*  
*cut barbari plerunq; inclusi, & ignari machinarum,*  
*segnes laborem obsidentium spectant, nec quo illa*  
*perturnant, quæ ex longinquo instruantur intelli-*  
*gunt. Idem nobis euenit. Marætis in uestris rebus,*  
*nec cogitatis quot casus undiq; imminant, iam uāq;*  
*pretiosa spolia lateri. Sapienti quisquis abstulerit de*  
*uitas, omnia illi sua relinquet. Viuit enim præsentia-*  
*bus lætus, futuris securus.*

➤ **FINIS LIBRI DE VITA BEATA.**

**SEQ. VI.**

S E N E C A E.

SEQVITVR DE TRANQVIL-  
LITATE VITAE.

Optimum erat (ut ait Athenodo-  
rus) actione rerū & reip. tracta-  
tione, & officijs quibus se detu-  
nere. Nā ut quidā solet exer-  
tatione curam corporis eduant,  
Athletisq; utilissimum est lae-

Semp ali  
quid boni  
facto.

tos suos, roburq; cui se uendicauerūt, maiore t̄ poris  
parte nutrire. Ita nobis animū ad rerū auxiliū tutamē  
parantibus, in opere esse longe pulcherrimū est. Nā  
cū utilem se efficiere cūibus mortalibus q; propositum  
habeat, simul & exercetur & proficit, qui in medijs  
se officijs posuit, communia priuatisq; pro facultate  
administrans. Sed quia in hac, inquit, tam insana ho-  
minum ambitione, tot calumniatoribus in deterius re-  
cta torquentibus parum tuta simplicitas est, & plus  
futurum semper est quod obstet, quāni quod succedat  
ā foro quidem & publico recedendum est. Sed habet  
ubi se etiā in privato lare explicat magnus animus.  
Necut leouum animaliumq; impetus, caucis coerē-  
tur, sic hominum quorū maxime in seductu actiones  
sunt, ita tamen delinere, ut ubicumque otium suum  
absconderit, prodesse uelit singulis & uniuersis, in-  
genio, uocē, consilio. Nec enim is solus reipub. pro-  
dest, qui candidatos extrahit, & metur reos, & de  
pacē belloq; cōset. Sed qui iuuentutem exhortatur, magis  
qui in tanta bonorum praeceptorum inopia, uirtute

Quis rei  
publicae  
magis  
prodest.  
instruat

## FLORES

instruit animos, qui ad pecuniam luxuriantiq; cursu  
 ruentes prensat ac retrahit, & si nihil aliud certe mo-  
 ratur, in priuato publicum negotium agit. Au ille  
 plus prestat, qui inter peregrinos & cives, aut ur-  
 banos, praeior aduentibus a sefforibus uerba pronun-  
 ciat, q̄ qui docet quid sit iustitia, quid pietas, quid sa-  
 pientia, quid fortitudo, quid mortis contemptus, quid  
 decorum intellectus, quantum bonum sit bona consciē-  
 tia. Neque enim ille solus militat, qui in acie stat, &  
 cornu dextrum laeuumq; defendit, sed qui portis tue-  
 tur, & statione minus periculosa, non otiosa tamē sui-  
 gitur, uigiliasque seruat, & armamentario praest.

Studiū . u  
 dabile

Quae ministeria quamuis inuicenta sint, in nume-  
 rum stipendiorum ueniunt. Si te ad studia reuocue-  
 ris, omne uitae fastidium effugeris, nec nocentem fieri  
 optabis tedio lucis, nec tibi grauis eris, nec alijs su-  
 peruacuis, multos in amicitiam attrahes, affluetque  
 ad te optimus quisq;. Nunquam enim quamuis obscu-  
 ra uirtus latet, sed mittit sui signa. Nunquam inuti-  
 lis est opera ciuis boni. Auditum enim, visu, uultu, nutu  
 oblatione tacita, mceffuq; ipso prodest.

De amicitia iucunda

Nihil tamen aequale oblectauerit animam, quam  
 amicitia fidelis. Quantum bonum est, ubi sunt praepa-  
 rata pectora, in quae tuto omne secretum desernat,  
 quorum conscientiam minus quam tuam timeas,  
 quorum sermo solitudinem leniat, sententia consi-  
 lium expediat, hilaritas tristitiā dissipet, conspectus  
 ipse delectet. Quos scilicet uamos, quantum fieri po-  
 terit

S E N E C A E.

terit a cupiditatibus, eligemus. Serpunt enim vitia;  
 & in proximum quemque transiliunt, & contactu no-  
 ceant. Itaque ut in pestilentia cauendum est, ne cor-  
 ruptis iam corporibus, & morbo flagrantibus asidea-  
 mus, quia pericula trabemus, afflatuque ipso in proxi-  
 mo laborabimus. Ita in amicorum legendis ingenijs  
 dabimus operam, ut quamminime inquinatos assuma-  
 mus. Initium morbi est, egris sana miscere. Nec hoc  
 præcepèrim tibi, ut neminè nisi sapientem se quaris,  
 aut attrahas. Vbi enim istud inuenies, quod tot sæcu-  
 lis querimus? Pro optimo est minime malus, uex tibi  
 esset facultas delectus scèlioris, si inter Platonas, &  
 Zenophontas, & illum Socratici factus prouentum  
 bonos quæres. Nunc uero in tanta bonorum  
 egestate minus fastidiosa fiat electio. Præcipue tamè  
 uidentur tristes, & oia deplorantes, quibus nulla non  
 causa in querelas placet. Constet illi licet fides & be-  
 neuolentia, tranquillitati tamen inimicus est comes  
 perurbatus, & oia gemens. Assuescamus a nobis  
 remouere pompam, & usu rerum ornamenta metiri. Ci-  
 bus sanè domet, potio sitim, libidoque qua necesse est,  
 effluat. Discamus mèbris nostris inuitis cultum uictum  
 que non ad noua exempla componere, sed ut maiorum  
 præcedent mores. Discamus continentiam augere, luxuriam  
 excutere, gulam temperare, iracundiam lenire, pauper-  
 tatem æquis oculis aspicere, frugalitatem colere. Etiam si  
 hos pudebit desiderijs naturalibus paruoparata reme-  
 dia adhibere, spes effrenatas, et animi in futura emi-

Pestis  
 morbus  
 contagio-  
 sus

Habentes  
 uictum &  
 amictum  
 his contem-  
 ptimus

FLORES

mentem uelut sub uimalis habere, id agere ut diuitias a nobis potius q̄ a fortuna petamus.

➤ Assuescamus ergo cenare posse sine populo, & seruis paucaoribus seruire, & uestes parare in quod inuentæ sunt. Studiorū quoq̄, quæ liberalissima im-

In studio  
modū ser  
ua

penſa est, tam diu rationem habet, quàm diu modum. Quo mihi innumerabiles libros & bibliothecas, quæ rara dominus uix tota uita sua indices perlegit! Onerat discentem turba, non instruit. Multoq̄, satius est paucis te authoribus tradere, quàm errare per multos. Quadraginta nullia librorum Alexandria arserunt, pulcherrimū regie opulentia monumentū. Alius laudauerit, sicut Liuius, q̄ elegantia regū, aræque egregium id opus fuisse ait. Non sunt elegantia illud,

De curioſis  
bibliothecis

aut aræ, sed studiosa luxuria, imo ne studiosa quidem, quoniā non in studiū, sed in spectaculū cōparauerant sicut plerisq̄ ignaris, etiā seruitū literarū libri, nō studiorū instrumeta, sed cenationum ornamenta. Pretur itaq̄ librorū quantū satis sit, nihil in apparatus. Vitiosum est ubiq̄, quod nimium. Quid habes, cur minus ignoscas uomen marmore atq̄ ebore captanti quam opera conquirenti, aut ignotorum authorum, aut improbarum, inter tot nullia librorū oscitanti, cui uoluminum suorum frontes maxime plaant, tituliq̄? Apud desidiosissimos ergo uidebis quicquid orationum historiarumq̄ est, & tecto tenui extructa locamenta. Iam enim inter balnearia et thermas bibliotheca quoque ut necessarium domus ornamentum

tum

S E N E C A E.

tum expolitur. Ignoscere plane, si e studiorū nimia  
 cupidine oritur. Nūc ista exquisita ei cū magnibus  
 suis descripta, & sacrorū opera ingeniorū in speciē  
 & altū parietum comparantur. Cogita conpe-  
 ditos, primo egre ferre onera & impedimenta cru-  
 riū, deinde ubi nō indignari illa, sed pati proposue-  
 runt, ne assitas fortiter ferre docet, consuetudo facile.  
 Inuenies in quolibet genere uitae oblectamenta, &  
 remissiones, & uoluptatem, si uolueris magnū potius  
 putare uitā, q̄ inuidiosam facere. Nullo melius nomine  
 de nobis natura meruit, q̄ cum sciret quibus ærumnis  
 nascere mur, calamitatum mollimentum consuetudine  
 inuenit, atq; in familiaritatem grauissima adducens.  
 Nemo duraret, si rerū aduersarū eandē uim assidui-  
 as haberet, q̄ prius ictus. Omnis uita seruitiū est.  
 Assuescendū itaq; conditioni suæ, & q̄ minimum de il-  
 la querendum, & quicquid habet arcase commodi,  
 apprehendendū est. Nihil tam acerbū est, in quo non  
 equus animus solariū inueniat. Male uiuet, quis  
 quis nescit bene mori. Qui mortem timebit, nihil unq̄  
 pro homine uiuo faciet. At qui sat hoc sibi cū con-  
 peretur statim conductū, uiuet ad formulā, & simul  
 illud q̄, eodē animi robore prestabit, ne quid ex  
 his quæ eueniūt subitum sit. Morbus & captiuitas,  
 ruina, ignis, nihil horū repentinū est. Scēbā, in quā  
 tu multuosum me contubernium natura duxisset. To-  
 ties in uicinia mea conclamatū est, tones propelimen  
 immaturas exequias sax æreusq; pressit. Sape altius

De aduer-  
 sitate serē  
 da.

Vita no-  
 stra serui-  
 tus est

Nil certū  
 us morte.

FL O R E S

Signa  
mortis

ruentis edificij fragor sonuit. Multos ex his, quorum forum, curia, sermo mecum contraxerat, nox abstulit, & iunctas ad sodalitiū, manus copulatas intercidit. Miror aliquando ad me pericula accessisse, quæ circa me semper errauerunt. Magna pars hominum est, quæ nauigatura de tempestate non cogitat. Nunq̃ me in bonare, mali pudebit authoris. Publius tragicis comicisq; uehementior ingenijs, quoties inimicas ineptias, & uerba ad summam caucam spectantia reliquit, inter multa alia cothurno non tantū separijs fortiora, & hoc ait. Cuius potest accidere, quod cuiq̃ potest. Hoc si quis in medullas demiserit, & oīa aliena mala, quorū ingens quotidie copia est, sic aspererit, tanquā illis liberum & ad se iter sit, multo ante se armabit, quā impetatur. Sero animus ad periculorū patientiam post pericula instruitur. Non putauī hoc futurum, nunquam hoc euenturū credidissē. Quare autem non: quæ sunt diuitiæ, quas non egestas, & fames, & mendicitas a tergo sequatur? quæ dignitas, cuius non prætextum & augurale, & lora patriatīa, & sordes comitentur, & exportatio note & mille maule, & extrema contentio? Quod regnum est, cui non parata sit ruina? & proculcatio, & dominus? & caruifex? Vtique animus ab omnibus excessue faciē

Quod  
uni, hoc  
alteri ac  
cidere po-  
test

Animus  
assue faciē  
dus ad oīa  
aduersa

ternis in se reuocandus est, sibi confidat, se gaudeat, sua respiciat, recedat quantum potest ab alienis, & se sibi applicet, damna non sentiat, etiam aduersa benigne interpretetur. Nuntiato naufragio, Zeno  
noster

S E N E C A E.

noſter cū omnia ſua audiret ſubmerſa, iubet, inquit,  
me fortuna expeditus philoſophari.

➤ Danda eſt remiſſio animis, meliores acrioresq; Recrea-  
tio animi  
requieti ſurgunt. Vt fertilibus agris non eſt impe- aliquādo  
randum, cito enim exhauriet illos nunquam inter- neceſſaria  
miſſa fecunditas. Ita animorum impetus, aſſiduus  
labor frangit, vires recipient, paulum reſoluti &  
remiſſi. Naſcitur ex aſſiduitate laborum, animorum  
hebetatio quaedam & languor. Nec ad tanta homi-  
num cupiditas tenderet, niſi naturalem quandam vo-  
luptatem haberet luſus iocusq; quorum frequens u-  
ſus, omne animis pondus, omnemq; vim eripiet. Nā  
& ſomnus reſectiōni neceſſarius eſt. Hunc tamen ſi  
per diem noctemq; continues, mors erit. Legum con-  
ditores feſtos inſtituerunt dies, ut ad hilaritatem ho- Dies feſti  
quare in-  
ſtituti ſūt  
mines publicæ cogerentur, tanquam neceſſarium la-  
boribus interponentes temperamentum. Indulgen-  
dum eſt animo, dandumq; ſubinde otium, quod ali-  
menti ac uirium loco ſit, & in ambulationibus aper-  
tis uagandum, ut cælo libero, & multo ſpiritu au-  
geat, attollatq; ſe animus. Nam ſiue Græco poetæ  
credimus, aliquando & inſanire inuandum eſt, ſiue  
Platoni, fruſtra poeticas fores compoſui pepulit, ſi-  
ue Ariſtoteſi: nullam magnam ingenium ſine mixtura  
dementiæ fuit.

➤ FINIS PRIMI LIBRI DE  
TRANQVILLITATE.

○ 2      DICTA

F L O R E S  
 > DICTA SENECAE EX LIBRO  
 DE BREUITATE VITAE.

Tempus  
 satis lon-  
 gam bene  
 uiuentibus.

**M**

Aior pars mortalium Pauline de na-  
 tura malignitate conqueritur, quod haec  
 in exiguum cui gignimur, quod haec  
 tam uelociter, tum rapide dati nobis  
 temporis spatia decurrant, adeo ut  
 exceptis admodum paucis, ceteros in ipso uite appa-  
 rata uita destituat. > Non exiguum temporis ha-  
 bebimus, sed multum perdimus. Satis longa uita, & in  
 maximarum rerum consummationem large data est,  
 si tota bene collocaretur. Sed ubi per luxum ac negli-  
 gentiam defluit, ubi nulli rei bonae impeditur, ultima  
 demum necessitate cogente, quam ire non intellexi-  
 mus, transisse sentimus. Ita est, non accepimus breuem  
 uitam, sed fecimus, nec inopes eius, sed prodigi sumus.  
 Sicut amplae & regiae opes ubi ad malum dominum  
 perueniunt, momento dissipantur. At quamuis mo-  
 dice, si bono custodit traditae sunt, usu crescant. Ita  
 etas nostra bene disponenti multum patet. Quid de  
 rerum natura querimus, illa se benigne gessit. Vita, si  
 saas uti, longa est. Alium insatiabilis tenet avaritia.  
 Alium in superuacuis laboribus operosa sedulitas.  
 Alium uino madet. Alium inertia torpet. Alium defa-  
 tigat ex alienis iudicijs suspensa semper ambitio. Alium  
 mercandi praecipit cupiditas circa omnes terras, omnia  
 maria, spe lucri ducit. Quosdam torquet cupido  
 militiae, nunquam non aut alienis periculis intentos,

Vita, si  
 scias uti,  
 longa est.

SENECÆ.

aut suis anxios. Quibusdã nihil in quo cursum dirigant placet, sed marcentes, oscitantesque fata deprehendunt, adeo ut quod apud maximum poetarũ more oraculi dictum est, uerum esse non dubitem. Exigua pars est uita qua nos uiuimus. Ceterum quidẽ omne spatium non uita sed tempus est. Vitam unusquisq; quã in multis distribuit. Astricti sunt in eontinendo patrimonio. Simul ad temporis iacturã uentum est, profusissimi in eo omnis unius honesta auaritia est. Libet itaq; ex seniorum turba comprehẽdere aliquem. Perucuisse te ad ultimum ætatis humane uidentus. Centesimus tibi uel supra premitur annus. Age dum ad computationem ætatem tuam reuocæ. Dic quantum ex isto tempore creditor, quantum amica, quantum respublica, quantum cliẽs abstulerit, quantum lis uxor, quantum seruorum coertio, quantum officiosa per urbem discurisatio. Adijce morbos quos manu fecimus. Adijce quod sine usui acuit. Videbis te pauciores annos habere quam uumeras. Repete memoria tecum, quando artus consilij fueris, quotus quisq; dies ut destinaueras recesserit, qui tibi usus tui fuerit, quãdo in statu suo uultus, quã animus intrepidus, quid tibi in tam longo æuo facti operis sit. Quam multi uitam tuam diripuerint, te non sentiente quid perderes. Quantum uanus dolor, stulta lætitia, uida cupiditas, blanda conuersatio abstulerit. Quam exiguum tibi de tuo relictum sit, intelliges te immaturum mori. Quid ergo est in causa tam

Exigua pars est qua uiuimus.

Multum temporis occupatiõibus uarijs amittimus.

O ; quam

## F L O R E S

Tanquã quam semper uicturi sitis. Nunquã uobis frugalitas ue  
semper ui  
cturi, uini  
mus.

stra succurrit. Non obseruatis quantũ temporis tran  
sierit, uelut ex pleno & abundantĩ perditis. Oĩa tan  
quã mortales timetis. Oĩa tanquã immortales concupiscã  
tis. Audies plerosquẽ diacentes, à quinquagesimo in otium  
um se adam, sexagesimus annus ab officijs me dimitte  
ret, & quem tandem longioris uitæ prædem accipis?  
Quis ista siacti disponis ire patietur? Nõ pudet te res  
liquas uitæ reseruare, & id solum tempus bonæ men  
tĩ destinare, quod in nullam rem conferri possit. Quã  
serum est tunc uiuere inaperere, cum desinendum est,  
quæ tam stulta mortalitatis obliuio, ad quinquagesi  
mum annum differrẽ sanã consilia, & deinde uelle ui  
tam inchoare, in quod pauci perduxerunt. Protrus  
sums & in altum sublatis hoĩbus ex adere uoces uide  
bis, quibus otium optent, laudent, oĩbus bonis suis præ  
ferant. Cupiunt interim ex illo fastigio suo si tuto li  
ceat descendere. Diuus Augustus cui dii plura quã ulli  
prestiterunt, non desijt quietem sibi precari, uacatio  
nem à Republica petere. Ois eius sermo ad hoc semp  
re uolutus. Tanta uisa est res otium, ut illam quia usu  
non poterat, cogitatione præsumeret, qui oĩa uide  
bat, ex se uno pendentia, qui omnibus gentibus formã  
nam dabat, illum diem letissimus cogitabat, quo ma  
gnitudinem suam exueret. Expertus erat quantum  
illa bona per oēs terras fulgentia sudoris exprime  
rent, quantum ocularum solitudinum tergerent.  
Superuacuum est commemorare plures, qui cũ alijs  
felicitiss

Otium que  
rere &  
omnibus  
preferre

crastino. Perdis hodiernum. Quod in manu fortunæ positum est, disponis. Quod in tua, dimittis, quo spectas? quo te extendis? Omnia quæ uentura sunt in incerto iacent. ¶ Deuiq; uis scire quæ non diu uiuant? Vide quàm cupiant diu uiuere, Decrepiti senes paucorum annorum a cessione uotis mendicant. Minores natu seipsum esse fugunt, mendacio sibi blandiuntur et tam libenter se fallunt, quàm si facti una decipiant. Iam ergo cum aliqua imbecillitas mortalitatis admonuit, quemadmodum pauentes moriuntur, non tanquam excant de uita, sed tanquam extrahantur. Stultos se fuisse quod non uixerint clamitant, et si modo euserint ex illa ualitudine in otio uicturos. Tunc quàm frustra paruenerint quibus non fruerentur, quàm incassum omnis labor ceciderit, cogitant. ¶ Soli omnium otiosi sunt, qui sapientiæ uacant, soli uiuunt, nec enigi suam tantum ætatem bene tuentur, omne æuum suo adijciunt quicquid auorum ante illos actum est, illis acquisitum est, nisi ingrati sumus. Illi clarissimi sacrarum opinio-

Desiderium uite

Qui soli uiuant.

Studia diuersa philosophorum

num conditores, nobis nati sunt, uobis uitam præparauerunt, ad res pulcherrimas ex tenebris ad lucem uitas alieno labore deducamur, nullo nobis seculo interdicitum est, in omnia aduicimur, et si magnitudine animi egredi humane imbecillitatis angustias libet, multum per quod spademur temporis est. Disputare cum Socrate licet, dubitare cum Carneade, cum Epicuro quiescere, hominis naturam cum Stoicis uiuere, cum Cynicis excedere, cum rerum natura in consortium omnis cui pariter in-

ritur in

SENECÆ.

riter incedere, quid ni ab hoc exiguo & caduco tem-  
 poris transitu, in illa nos toto demus animo, que im-  
 mensa, que eterna sunt, que cum melioribus commu-  
 nia. Isti qui per officia discurrant, qui se aliosq; inque-  
 rant, cum bene insauerint, cum omnium limina quoti-  
 die perambulauerint, nec ullas apertas fores præte-  
 rierint, cum per diuersas domos meritoriam salutatio-  
 nem circumulerint, quotum quæque ex tam immensa,  
 & varijs cupiditatibus districta urbe poterunt uidere  
 quæ mulierum quorum illos aut somnus, aut luxuria,  
 aut inhumanitas submoueat? Hos in ueris officijs me-  
 rarilicet dicamus, qui Zenonem, qui Pythagoram  
 quotidie & Democritum, cæterosque autistites bo-  
 nam artium, qui Aristotelem & Theophrastum  
 uolent habere quàm familiarissimos, nemo horum nõ  
 uacauit, nemo nõ uenientem ad se beatiorum, amatio-  
 remq; sui dimittit, nemo quemquam uacis a se mari-  
 bus abire patitur. ➤ Maximum ergo solatium est,  
 cogitare id sibi accidisse, quod ante se passisunt, om-  
 nesq; passuri, & ideo mihi uidetur rerum natura quod  
 grauissimum fecit, commune fecisse, ut crudelitatem  
 fati consolaretur æqualitas. ➤ Oes aegrum mortales  
 circumspice. Larga ubique flendi & assidua materia  
 Alium ambigunt nunquam quies sollicitat. Alium ad quoti-  
 dianum opus laboriosa egestas uocat. Alius diuitias  
 quas optauerat, metuit, & uoto laborat suo. Alium  
 solatudo, alium labor torquet, alium superuestibulum  
 obsidens turba. Hic habere se dolet liberos, hic perdi-

Æqualitas fati est  
 solatio est  
 omnibus

Homini  
 larga flen-  
 di materia  
 est

## FLORES

disse. Lachryme nobis decrūt, antequam cause dolē di. Non uides qualem uitam nobis rictum natura promiserit, que primū nascentium hominum sletum esse uoluit, hoc principio adimur, huic omnis sequentium annorum ordo consentit, sic uitam agimus.

➤ Omnia ista bona que nos speciosa, sed fallaci uoluptate delectant, pecunia, dignitas, potentia, aliaque complura, ad que generis humani ceca cupiditas obstupesat, cum labore possidentur, cum inuidia conspiciuntur, eosq; ipsos quos exornant & premunt plurimantur quam profunt. Lubrica & incerta sunt, nūquam bene tenentur. Nam ut nihil de tempore futuro timeatur, ipsa tamen magnę feclicitatis tutela soliam est. Si uelis credere altius ueritatem intuentibus, omnis uita supplicium est. In hoc profuudum inquietumq; proiecti mare, alternis a sibus reciprocum, & modo alleuans nos, subiectis incrementis, modo maioribus dānis deserens, assidueq; iactans, nūq; stabili consistimus loco, pendemus & fluctuamur, & alter in alterum illidimur, & aliquando naufragium facimus, semper timeamus. In hoc tam procelloso, & in omnes tempestates exposito mari, nauigātibus nullus portus est nisi mortis. ➤ Nōnis angustat gaudia sua: qui eis tantum modo que habet ac uidet, frui se putat & habuisse eadē p̄nubilo ducit, cito enim, nos omnis uoluptas relinquit, que fluit ac transit, & pene antequā ueniat, auferitur.

Portuna  
nigatiom  
mors

➤ Libri de Breuitate uite finis.

# INDICITA QVAEDAM EX OPVS.

culis Marci Tullij Ciceronis, omnibus uer a uir-  
tutis candidatis utilissima.

## EX PRIMO LIBRO OFFICIORVM.

Mentem societatum nulla firmior, quam cum uiri boni moribus similes sunt familiaritate coniuncti. Illud enim honestum quod sepe dixerimus, etiam si in alio uerumus, tamen nos mouet,

Virtus al-  
licit natu-  
raliter.

atque illi in quo id inesse uideatur, amicos facit. Et quamquam omnis uirtus nos adesse alliciat, facitque ut eos diligamus, in quibus ipsa inesse uideatur, tamen iustitia et liberalitas id maxime efficit etc.

Nihil autem amabilius et copulatus, quam morum similitudo bonorum. In quibus enim eadem studia, eadem uoluntates, in his fit, ut aequae quisque altero delectetur ac seipso.

Similitudo morum.

Non est autem consentaneum, qui metu non frangatur, cum frangi cupiditate, nec qui inuidiam se a labore prestiterit, uinci uoluptate.

Fortitudo

Nihil enim tam angusti animi, tamque prauis, quam amare diuitias. Nihil honestius magnificentiusque quam pecuniam contemnere, si non habeas: si habeas, ad benevolentiam liberalitatemque conferre.

Spernere diuitias.

In omnibus autem negotiis, priusquam aggrediare, adhibenda est preparatio diligens.

Preparatio.

Parua enim sunt foris arma, nisi est consilium domi.

Consilium.

Nunquid omnino periculi fuga committendam est, ut imbelles, timidi que uideamur. Sed fugiendum etiam illud, ne offeramus nos periculis sine causa, quomihil potest esse stultius.

Periculis fugere.

Nihil

**Clemētia** ➤ Nihil enim laudabilius, nihil magno & præcla  
 laudatur. rouiroy dignius, placabilitate atq; clementia. Et tamē  
 ita probanda est mansuetudo atq; clementia, ut adhi  
 beatur rei pub. causa seueritas, sine qua administrari  
 ciuitas non potest.

**Constātia** ➤ Nam ut aduersas res, sic secundas immoderate  
 præclara ferre leuitatis est, præclaraq; est æquabilitas in omni  
 res est. uita, & idem semper uultus, eademq; frons, ut de So  
 crate legitur.

**Humilitas** ➤ Ut recte præcipere uideantur qui monēt, ut quā  
 to superior es sumus, tanto nos summissius geramus.

➤ Neq; enim ita generati a natura sumus ut ad lu  
 dum & iocum facti esse uideamur, sed ad seuerita  
 tem potius, & ad quedam studia grauiora atq; ma  
 iora.

**Deludo** ➤ Ludo autem, & ioco illis quidem uti licet, sicut  
 & ioco. & somno & quietibus cæteris, tum cum grauib; &  
 serijsq; rebus satisfærimus. Ipsumq; genus iocandi  
 non profusum nec immodestum, sed ingenuum & fa  
 cetum esse debet.